
În conformitate cu prevederile art. 6 din Legea nr.52/2003 privind 
transparenţa decizională, Consiliul Judeţean Arges a elaborat: 
proiectul de hotărâre privind stabilirea preţurilor medii la produsele 
agricole din judeţul Arges pe anul 2015. 

 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL ARGES 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
Nr. 15697/14.11.2014 
 
 

ANUNŢ 
 
În conformitate cu prevederile art. 6 din Legea nr.52/2003 privind 
transparenţa decizională, Consiliul Judeţean Arges a elaborat:  
 
- proiectul de hotărâre privind stabilirea preţurilor medii la produsele 
agricole din judeţul Arges pe anul 2015;  

 
Persoanele interesate pot depune în scris propuneri, sugestii şi opinii cu 
valoare de recomandare privind proiectul  de hotărâre, la sediul 
Consiliului Judeţean  Arges, Etajul IV, camera 181 până în data de 
15.12.2014. 
 
NOTĂ:Prezentul anunţ, expunerea de motive şi proiectul de hotărâre, 
precum şi anexa au fost afişate pe site-ul Consiliului Judeţean Arges 
(www.cjarges.ro) cât şi la sediul instituţiei noastre şi se pot studia la 
camera 181. 

 

 

 

 

 

 



CONSILIUL JUDETEAN ARGES 

EXPUNERE DE MOTIVE 
pentru aprobarea preţurilor medii la principalele produse 

agricole în vederea evaluării arendei pe anul 2014 
 

 In conformitate cu prevederile art. 62 ”Stabilirea venitului net anual din 
cedarea folosintei bunurilor ’’ , alin.(2^1) si alin.(2^2) din Legea  nr.571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare,  stabilirea 
venitului din arendarea bunurilor agricole din patrimoniul personal, se face pe 
baza raportului juridic/contractului incheiat intre parti si reprezinta totalitatea 
sumelor in bani incasate si/sau echivalentul in lei al veniturilor in natura primite. 

 In cazul in care arenda se exprima in natura, evaluarea in lei se va face pe 
baza preturilor medii ale produselor agricole, stabilite prin hotarari ale 
consiliilor judetene, ca urmare a propunerilor directiilor teritoriale de specialitate 
ale Ministerului Agriculturii, Padurilor si Dezvoltarii Rurale, hotarari ce trebuie 
emise inainte de inceperea anului fiscal.Aceste hotarari se transmit in cadrul 
aceluiasi termen directiilor generale ale finantelor publice judetene, pentru a fi 
comunicate unitatilor fiscale din subordine.  

In acest sens Administratia Judeteana a Finantelor Publice Arges a 
inaintat adresa nr. 301536/07.11.2014, iar  Directia  pentru Agricultura a 
Judetului Arges  a comunicat prin  adresa nr. 3765/14.11.2014 propunerile 
pentru anul 2015  in ceea ce priveste  preturile medii la principalele  produse 
agricole ce fac obiectul arendei achitata in natura si supuse impozitului conform 
prevederilor Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si 
completarile ulterioare. 

Faţă de cele prezentate propun iniţierea unui proiect de hotărâre in forma 
prezentata, urmand a fi supus dezbaterii si adoptarii plenului consiliului 
judetean. 

PRESEDINTE, 

GRIGORE  FLORIN  TECĂU 
 

Director executiv, 
Ec. Constantin Voicu                                                                  

   Consilier Juridic, 
Trasca Veronica 



CONSILIUL JUDETEAN ARGES 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea preţurilor medii la principalele produse 

agricole în vederea evaluării arendei pe anul 2015 

 

    Consiliul Judetean Arges; 

  Analizand Expunerea de motive prezentata de Presedintele consiliului 
judetean şi Raportul nr. 15697/17.11.2014 al Direcţiei Economice; 

Având în vedere: 

� Art. 62 alin 2^1 si alin. 2^2 din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, 
cu modificarile şi completarile ulterioare; 

� Adresa Administratiei Judetene a Finantelor Publice Arges nr. 
301536/07.11.2014; 

� Adresa Directiei pentru Agricultura Arges  nr.3765/14.11.2014; 
� Art. 91, alin. 3, lit. c  din Legea nr. 215/2001 a administratiei publice 

locale, republicata ; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K5 şi K6; 
� Avizul secretarului judetului 

 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. 

c) din Legea nr. 215/2001, republicata, 

 

     H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

ART.1. Se aprobă preţurile medii la principalele produse agricole în vederea 
evaluării arendei, pe anul 2015, contribuabililor din judetul Arges care 
realizeaza venituri din arendare, conform anexei, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

ART.2. Direcţia Economică şi Direcţia pentru Agricultură a judetului Argeş vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri . 

ART.3. Seviciul Legislativ – Transparenţa Decizională va comunica hotărârea : 

 



� Instituţiei Prefectului – Judetul Argeş; 
� Direcţiei Economice; 
� Administratiei Judetene a Finantelor Publice Arges; 
� Direcţiei pentru Agricultură a judetului Argeş. 
 

 

PREȘEDINTE 

 

GRIGORE  FLORIN  TECĂU 
 
 

 
 

                                              

 

 

                                              AVIZAT , 

                                               SECRETAR  JUDEȚ 

 

                                                  Ionel VOICA  

  
 

 

 

 

Dată astăzi __________2014 

Nr._____ 

 
 



CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
                                                                                              ANEXA 1 
                                                                             la hotararea nr. __/____2014 
 
 

Preturile medii  pe anul 2015  la  principalele  produse agricole 
ce fac obiectul arendei achitate in natura 

 
 
 
 

Nr. 
Crt. 

Denumirea produselor agricole Preturile 
medii  

pentru anul 
2014 – (lei/to) 

Preturile 
medii 

propuse 
pentru anul 

2015 
(lei/to) 

1 Grau de panificatie 600 600 
2 Grau  furaj, Triticale 570 540 
3 Orz  furaj 540 500 
4 Orz pentru bere 650 650 
5 Porumb 500 400 
6 Floarea soarelui 1200 1000 
7 Rapita 1200 1000 
8 Morcov 1600 900 
9 Ceapa 1700 900 

10 Castraveti 1500 2000 
11 Telina 3000 3000 
12 Tomate 1300 1700 
13 Varza alba 500 500 
14 Usturoi 6500 5000 
15 Ardei 1200 1500 
16 Vinete 1000 1000 
17 Mere 1000 1000 
18 Prune 1000 1000 
19. Struguri 1500 2000 
20. Pere 1500 1700 
21. Ovaz 500 500 
22. Cartof 1300 1000 
23. Miere 1200 1000 
24. Sfecla furajera 1000 700 
25. Masa verde de pajiste naturala 140 140 



 
 
 
 


